Dem signator.

Wann czwen priester mit gehen,¹⁾ von antiphon vnd kreutz von allem funff weyß grosschen. Wo aber vier priester mit gehen, soll man im geben sieben weyß grosschen, vnd das in beyden pfarnkirchen. etc.

Solliche obgeschriebene ordnung ist als auff heute Freytags noch Mathei im 1528 jar den kirchenvettern beyder pfarn von wegen eynes

Erbarn Rath's vberantwort, forthin also zu halden, mit vorbehaltung
eynem Erborn Rath doran zu verbessern, zu vormehren, ader mindern, so
offt in das behagen vnd noth seyn wil noch irem gefallen.

Gedruckt bei C. Schönborn, Festschrift, 5 f. Zeitschrift XXXII, 71.

¹⁾ Vom Begräbnis.

XLIX.

1528. Dezember 16.

Breslau.

Wir Rathmanne etc. bekennen etc., das wir dem erhafften wol-
gelerten magistro (!) Andree Winckler, schulmaister zu Sant
Elisabet, das haws vnd erbe, vff Sant Elisabet kirchoff zunegst der
schulen gelegen, dieweil vnd solang er das amacht der schulmaisterey
daselbst halden vnd verwesen wirt, eingeben vnd solchs haws also, wie
angezaigt, zu gebrauchen zugelassen vnd vorlihen haben, zulassen, vnd
verleihen ime das wissentlich hiemit in crafft dits brieffes. Datum
16 Decembris anno domini millesimo quingentesimo vigesimoctauo (!).

B. St. A. Liber Magnus 1, 119 b. Zu A. Winkler vgl. K. Kehrbachs Mit-
teilungen d. G. f. d. E. u. S.-G. V, 1. Magister wurde Winkler erst 1535, s. a.
u. LVI.

L.

1529. Januar 1.

Breslau.

Joanni Rullo et Andreae Winglero, Iudimagistris Wratislaviensibus,
Joannes Metzler S.

Bonae literae studiaque item liberalia omnia cum passim egregie contem-
nerentur, ita ut non in infimo pietatis gradu constitisse censeretur, qui [non] ab
his alienissimum animum haberet, his ipsis temporibus reliquiae studiosorum
Wratislaviae precibus a me maximis petiuerunt, sibi ut mea opitularetur
opera rudimentis graecarum literarum tradendis. Visi sunt mihi
nequaquam iniqua petere, sed quia dudum ei professioni ualedixeram, subdubitaui
aliquandiu, quid facerem. Occurrebat etiam illud, ridiculo me multis futurum, quod
ego fere unus literas adhuc fouendas ostenderem. Tandem tamen studiosorum et
iusta petentium uoluntati obsequi consultius est uisum. Secutus itaque Ricardi
Croci, praeceptoris mei, rationem docendi, nominum et uerborum declinationes
auditoribus excipiendas dictaui, saepe interim ab aliorum rationibus discedens.
Quod sciens et prudens feci, docendi simul et discendi facilitatem quaerens.
Quae tum uelut congesseram, nunc prope quotidiano hortatu uestro in turba
negotiorum, ut potui, recognoui et digessi, mutauit multa, multa etiam addidi, ne
quid ulla in parte orationis, quod ad primae grammaticae partis rudimenta attinet,
facile desideraretur, neque enim propositum erat iustam eius partis tractationem
suscipere, cuius nos, cum aliquid abesse uideritis, meminisse uolo. Ea solum
posui, quae tyroni initio in lingua communi in primis necessaria uidebantur.
Caetera, haec qui perdidit, ex Urbano (qui, ut ipse ex eo audiui, 30 annos
natus primum α addidit) et Theodoro Gaza requiret: ita dubio procul per-
fectam grammatices cognitionem assequetur. Hos meos labores in publicum
aediturus, nolui patronos alios quaerere, quam quorum impulsu, quae alioqui
coelaturus fueram, profero. Nec dubito, quin sub nomine et tutela uestra excudenda
typis tradita tanquam uestra sitis defensuri, meque uindicaturi ab impudentia et

temeritate, quod rudimenta grammatices vulgare audeam, cuius tot institutiones a uiris doctis conscriptae circumferuntur, ut numero pene aequare discipulos uideantur. Si quid pecco, certe totum hoc uestra culpa peccatur. Quod si quid utilitatis ex eo iuuentutem cepisse intellexero, non grauabor, quamprimum per negotia licuerit, principem partium grammatices aggredi et uel Theodreas constructiones impeditissimas sane explicare, uel ipse faciliore quadam uia construendi praecepta dare. Calumniabuntur, scio, nonnulli institutum meum, indecorum iurisperito et in foro quotidie uersanti ad haec leuicula sese dimittere, dicitantes. Id ego non magnifacio, qui sic animum induxi meum, nihil indecorum esse docere, quod didicisse sit utile et honestum . . .

Widmung zu Primae grammatices graecae partis rudimenta, zuerst erschienen 1529. Johann Rullus war Schulmeister zu St. Maria Magdalena, † katholisch 1532. Sein Testament Liber excess. et signat. 1532. Juni 12. Als seine Unterlehrer nennt er Paulus Hirspergensis und Sebastianus Legnicensis. Vrgl. Zeitschrift XXXII, 65, 87. Stadtbibl. Codex 254 No. 150. H. Dalton, Lasciana (Berlin 1898), 123.

LI.

1531. Mai 1.

Breslau.

Johannes Metzler Georgio Hermanno S. D. P.

Abhinc ferme quadriennium multis precibus studiosi quidam adolescentes a me petiuere, Georgi optime, ut authorem aliquem latinum interpretandum susciperem. Quorum uoluntati etsi libens sine ulla mora paruissim, excusatione me tamen uti, ualetudo minus secunda, forensiumque negotiorum multitudo simul et magnitudo coegit. Nec me fugiebat, quod interpretandi genus quam non uulgare, sed difficile et laboris plenum a me requireretur. Peruenerat nonnihil ad eorum aures de mea in legendis latinis et graecis authoribus ratione. Quam si ex me cognouissent exactius, non dubitabant, quin uiam ad omnes authores tractandos faciliorem essent habituri. Nullam itaque me perpetuis fatigandi precibus finem ante fecerunt, quam, quod coeperant, pertenderent, impetratumque auferrent. Siquidem non sine piaculo me illorum studio et uoluntati amplius aduersari posse putabam. Ea nanque bonarum literarum in me beneficia agnosco, ut in ipsis propagandis iuandisque studiosis earum nihil oneris etiam cum ualitudinis et rei familiaris iactura mihi non esse subeundum, persuasum habeam. His rebus impulsus, M. Tullii Ciceronis Catonem Maiorem uel de senectute, quem publice interpretarer, delegi, quantaque in tot tantisque negotiis potui cura et diligentia maxima enarraui . . .

Widmung von In M. T. Ciceronis Catonem Maiorem, uel de Senectute, Johannis Metzler Meditata. Haganoae apud Johannem Secerium, M.D.XXXI. Mense Julio. 8°. Vrgl. hierzu Zeitschrift XXXII, 66. Hierzu Tertius libellus R 4 (Br. 1527 August 20), Metzler an Joh. Crotus: Et ne qua in parte rei literarie deesset labor meus, aestate ista interpretatus sum orationem pro Deiotaro, hyme libellum de senectute praelecturus.